
1 
 

Albo reg. n. 111  
Data affissione 10/08/2015   
Data di defissione 25/08/2015 

Determina N. 14                                                                             Caltanissetta, lì 10/08/2015 
                             

 
  

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

Visto  l'art. 125 del D.L.vo n.165 / 2001 e ss.mm.ii. 
Visto l'art. 34 del D.I. 44/2001 
Visto  il D.A. Della regione Sicilia n.895/2001  
Visto  il D.L.vo n. 163/2006 
Visto  il DPR n. 275/99 
Vista  la legge n.241/90 in materia di procedimento amministrativi 
Visto     l'art.69 del regolamento di contabilità dello Stato 

Visto  il D. L. N. 95/2012 contenente “Disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa 
pubblica”, convertito dalla L. N. 135/2012; 

Vista la nota MIUR Prot. N. 1682/U del 03/10/2012 “Dematerializzazione attività delle segreterie 
scolastiche”; 

Considerata la necessità di rinnovare il sito web della Scuola, ai fini di garantire una 
comunicazione più efficiente ed un servizio interattivo con l’utenza; 

Viste le Linee Guida per i siti web della Pubblica Amministrazione; 

Visto il D Lgs. N. 33/2013 “Amministrazione trasparente”; 

Vista la L. N. 190/2012 AVCP; 

Vista la L. N. 69/2009 “Albo Pretorio on-line”; 

Descrizione obiettivo 

“Realizzazione progetto Segreteria Digitale, per la dematerializzazione delle segreterie scolastiche 
con annesso adeguamento obbligatorio Privacy, conservazione sostitutiva, Albo on line, 
Amministrazione Trasparente, Protocollo Informatico e realizzazione di Sito web con estensione 
gov.it.” 
  

Visto    il Regolamento d’Istituto sull'attività negoziale deliberato dal Consiglio d’Istituto 
Visti  gli elementi essenziali della determina a contrarre, sotto indicati: 
 
 

 a)  fine di pubblico interesse    
       che con il contratto si intende 

perseguire;  

Considerato che si rende necessario procedere alla acquisto di servzi e software al fine 
di “ Realizzare il Progetto Segreteria Digitale” 

b) l’oggetto del contratto; Acquisto di servizi e software 
 

 

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO “DON L. MILANI”  

Codice Meccanografico 
CLIC830004 

Via Filippo Turati s.n. – Caltanissetta (CL) 
Tel 0934 598587 – Fax 0934 598008 

e-mail: clic830004@istruzione.it 
clic830004@pec.istruzione.it 

 

Codice Fiscale 
92062090854 

 



2 
 

 
c) la forma del contratto; 

 
Contratto scritto-ordine di acquisto – Scrittura privata 
 

 
d) le clausole ritenute essenziali;    

Prezzo più basso. 

 
Si precisa che per gli acquisti specificati ai sensi della L. 488/1999 si procederà alla rilevazione 
sulla Piattaforma CONSIP di eventuali Convenzioni attive. 
Nel caso in cui non vi fossero Convenzioni attive CONSIP di cui all’art. 26 c. 1 della Legge 
sopracitata, si adotterà quale procedura di gara il cottimo fiduciario con le seguenti specifiche: 
 
 
a)  le modalità di scelta del   
     contraente e le ragioni di    
     tale scelta. 

Ritenuto altresì di assumere quale criterio di selezione delle offerte il criterio del 
prezzo più basso ai sensi dell'articolo 82 del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163, in quanto 
in relazione alle peculiari caratteristiche della prestazione oggetto dell'appalto si 
ritiene più opportuno cercare di ottenere un buon risparmio in termini economici per 
l'amministrazione. 

b)   procedura adottata di    
      gara 

Procedura di cottimo fiduciario. 
Si procederà ad aggiudicazione anche nel caso di una sola offerta valida. 
Gli inviti a presentare offerte devono essere trasmessi tramite PEC entro  i  termini 
perentori indicati nel bando. 
La pubblicazione degli atti relativi sarà effettuata all’Albo elettronico dell’Istituto. 

 

      In tal caso rilevata l'esigenza di indire, in rapporto all'importo finanziario, la procedura per l'acquisizione  
      della fornitura secondo l’art. 125 del D. Lgs. N. 163 del 2006   
 

 D E T E R M I N A 
 

� le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 
� di indire per l’acquisto di servizi e software con le modalità dell’affidamento mediante 

richiesta di preventivo previa acquisizione di almeno cinque preventivi (come 
specificatamente indicate nel capitolato allegato al disciplinare); 

� di assumere quale criterio di selezione delle offerte il Criterio del prezzo più basso (art. 82 
del D.Lgs. 163/2006); 

� di scegliere un numero minimo di 5 contraenti tra quelli inseriti nell’albo dei fornitori 
dell’Istituto 

� che l’esame delle offerte sarà effettuata da un’apposita Commissione Tecnica; 
� di approvare il disciplinare contenuto nel bando di gara.- 

                                                                                                                                
                                                                                                                                                              
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                                        (Prof. Francesca D’ASARO)                                                                                         
 
 

 


